Cade sotto questo Consolato la seguente convenzione della Repubblica coi Pisani ch'è inedita tuttavia, sebbene sia fatto cenno della conclusione di essa nella storia del Roncioni pubblicata nel VI volume, parte I, dell'Archivio storico. Il Dottore Marangone (*Croniche di Pisa* stampate nel volume II dei *Rerum Italicarum Scriptores*), il Tronci (*Memorie storiche della Città di Pisa*) ed il Famucci (*Storia dei tre celebri popoli marittimi d'Italia ecc.*) danno il sunto di un atto simile celebrato il 15 maggio 1150, che pare la rinnovazione di questo che qui stampo. La pergamena originale che il conteneva serbavasi nell'Archivio della Repubblica (*cantera XI*), ma, come tante altre, andò smarrita, ed or n'è copia tra i preziosi manoscritti che possiede l'Avv. Ageno, e che già furono dell'Avv. Carlo Cuneo (1) donde il trascrivo. Ha in testa: (*Pergamena assai grande scritta in quell'età, Archivio della Repubblica, cantera XI*).

« Ab hac die in antea usque ad xxviii annos venturos. ego
« consul pisanus studiose non offendam nec offendere faciam ali-
« quem ianuensem civem vel habitantem in eorum districtu.....
« deferentem litteras comuni sigillo ianuae sigillatas. si vero aliqua
« potestas vel civitas vel locus habitatus manens a capite anse usque
« caput saline de regio et per totam siciliam. et a capite saline
« usque venetiam et a venetia usque constantinopolim et a constan-
« tinopoli usque suriam et per totam suriam et per totum egyptum
« et per totam barbariam et per totum garbum et per totam
« hispaniam et ab hispania usque portum monachi circuendo uni-
« versas maritimas offenderit vel offendit a quindecim annis pre-
« teritis usque nunc aliquem ianuensem civem vel habitantem in
« eorum districtu in personas vel res postquam consul ianuae

(1) Su tale raccolta e sull'anonimo collettore vedi quanto scrive l'Avvocato Ansaldo alla pagina 11 di questo stesso volume degli Atti della Società ed altrove.

« nobis pisanis consulibus auxilium de facienda legatione petierint in
« eorum arbitrio faciemus legationem talem qualem ipsi fecerint
« et qualem prohibitionem vel devetum ipsi fecerint suis civibus
« vel habitantibus in eorum districtu talem et nos nostris faciemus
« de non eundo in terram illam. si vero potestas illa vel civitas
« vel locus habitatus in voluntate ianuensium consulum vel legati
« illorum offensionem illam non emendaverit et ipsi (*logoro*).....
« faciemus et nos similem exercitum ab una in xxxx galeis in
« voluntate ianuensium consulum..... et eos in illo exercitu bona fide
« adiuvabimus... et faciemus iurare ad unum hominem idem sa-
« cramentum in comuni parlamento in anima populi. et quando-
« cumque consules intraverint faciemus hoc sacramentum eis iu-
« rare. et quando populus pisanus iuraverit obedire consulibus de
« comuni et publico negotio nostre civitatis faciemus predicta sa-
« cramenta unicuique item iurare... hec omnia observabimus... ex-
« cepto de sardenia de qua ianuenses nullomodo hoc sacramento
« tenebimur..... (*molto mancante*). actum est hoc feliciter in
« loco portus veneris. dominice incarnationis anno millesimo cen-
« tesimo quadragesimo nono. indictione undecima. quintadecima
« kal. madii ».